
Nº 78, terça-feira, 26 de abril de 201652 ISSN 1677-7050

C
O

M
ERC

IA
LIZA

Ç
Ã

O
 PRO

IBID
A

 PO
R TERC

EIRO
S

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016042600052

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

CONCEDER, Aposentadoria voluntária, a servidora ANA
LUCIA DA SILVA, matrículas DNIT n° 0057 e SIAPE n° 0858386,
ocupante do cargo de Agente Administrativo, código SA-801, Classe
Especial, Padrão III, Nível Intermediário, pertencente ao Quadro de
Pessoal Específico desta Autarquia, lotado na Superintendência Re-
gional no Estado do Mato Grosso, com fundamento no art. 3º, da
Emenda Constitucional nº 47/2005, com paridade e proventos in-
tegrais, acrescidos de 10/10 (dez décimos) da Função Gratificada,
código: FG-2, transformados em Vantagem Pessoal Nominalmente
Identificada, conforme artigo 62-A da Lei 8.112/90.

ORLANDO FANAIA MACHADO

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO RIO
DE JANEIRO

PORTARIA No- 54, DE 20 DE ABRIL DE 2016

O SUPERINTENDENTE REGIONAL NO ESTADO DO
RIO DE JANEIRO DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE IN-
FRAESTRUTURA DE TRANSPORTES- DNIT, usando da compe-
tência que lhe foi delegada pela Portaria DG nº 550 de 19 de maio de
2006, publicada no Diário Oficial da União de 23 de maio de 2006,
e tendo em vista o constante do processo nº 50607.000020/2016-03,
resolve:

CONCEDER, aposentadoria voluntária ao servidor MAR-
COS ANTONIO DOMINGUES DE AMORIM, matrículas DNIT nº
2118-0 e SIAPE nº 844123, ocupante do cargo de Datilógrafo, código
SA-802, Classe "Especial", Padrão III, Nível Intermediário, do Qua-
dro de Pessoal Específico desta Autarquia, lotado na Superinten-
dência Regional no Estado do Rio de Janeiro, com fundamento no
artigo 3º da Emenda Constitucional nº 47/2005, com paridade e pro-
ventos integrais.

CARLOS ANTONIO MARCOS PASCOAL

VALEC - ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES E
FERROVIAS S.A.

PORTARIA Nº 239, DE 25 DE ABRIL DE 2016

O Diretor-Presidente da VALEC - Engenharia, Construções e
Ferrovias S/A, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo
Artigo 33 do Estatuto Social vigente, considerando o Plano de Cargos
Comissionados - PCC de 2012 da VALEC, aprovado por meio do
Ofício nº 1265/2012/DEST-MP, de 20/12/2012, pela Portaria nº 29,
de 20/12/2012, a Resolução da Diretoria Executiva - DIREX nº
001/2013, de 17/01/2013, e o Memorando nº 080/2016-DIRAF, re-
solve:

Nomear LEOLINA LEAL STERNBERG, matrícula SIAPE
n° 1247614, para exercer o cargo comissionado de Superintendente
de Recursos Humanos Interina (SUREH), vinculada à DIRAF, com
lotação em Brasília/DF.

Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua pu-
blicação.

MARIO RODRIGUES JUNIOR

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 315, DE 25 DE ABRIL DE 2016

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
6º, inciso XXXII, da Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de maio de
2015, e tendo em vista o disposto nos artigos 35, inciso I, e 62 da Lei
nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

1. Dispensar, a partir de 11 de abril de 2016, JOSE AREO-
LINO ALVES MAIA DE CARVALHO, ocupante do cargo de Técnico
do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, matrícula nº
9963, da função de confiança de Assistente Nível III, FC-3, da Secre-
taria Executiva do Conselho Superior do Ministério Público Federal.

2. Dispensar RAFAELLA VASCONCELOS DA COSTA
TOLEDO, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-
Administrativo/Administração, matrícula nº 25303, da função de con-
fiança de Assistente Nível III, FC-3, da Secretaria Executiva do
Conselho Superior do Ministério Público Federal.

3. Dispensar LEIDE DAIANA PIRES SA TELES, ocupante
do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Admi-
nistração, matrícula nº 24760, da função de confiança de Secretário
Nível I, FC-1, da Secretaria Executiva do Conselho Superior do
Ministério Público Federal.

4. Designar RAFAELLA VASCONCELOS DA COSTA TO-
LEDO, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Ad-
ministrativo/Administração, matrícula nº 25303, para exercer a função
de confiança de Assistente Nível II, FC-2, da Secretaria Executiva do
Conselho Superior do Ministério Público Federal.

5. Designar LEIDE DAIANA PIRES SA TELES, ocupante
do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Admi-
nistração, matrícula nº 24760, para exercer a função de confiança de
Assistente Nível II, FC-2, da Secretaria Executiva do Conselho Su-
perior do Ministério Público Federal.

6. Designar JESSICA SOARES PEREIRA DE SOUZA, ocu-
pante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrati-
vo/Administração, matrícula nº 27747, para exercer a função de con-
fiança de Secretário Nível I, FC-1, da Secretaria Executiva do Con-
selho Superior do Ministério Público Federal.

7. Designar WALESKA DA SILVA DIAS TIBERI CAL-
DAS, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Ad-
ministrativo/Administração, matrícula nº 11734, para exercer a função
de confiança de Secretário Nível I, FC-1, da Secretaria Executiva do
Conselho Superior do Ministério Público Federal.

LAURO PINTO CARDOSO NETO

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 142, DE 25 DE ABRIL DE 2016

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINIS-
TÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi
atribuída pela Portaria SG/MPF nº 497, de 3 de junho de 2015, e
tendo em vista o disposto no artigo 38 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve:

1.Dispensar, a partir de 29 de janeiro de 2016, LIVIA EVE-
LINE DE ALMEIDA NUNES, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, matrícula nº
23750, do encargo de substituto eventual do Assessor-Chefe Nível II,
CC-2, da Assessoria de Atendimento e Planejamento, da Secretaria de
Comunicação Social do Ministério Público Federal.

2.Designar THAIS MARTINS DA SILVA, ocupante do car-
go de Analista do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Comunicação
Social, matrícula nº 27310, para exercer o encargo de substituto
eventual do Assessor-Chefe Nível II, CC-2, da Assessoria de Aten-
dimento e Planejamento, da Secretaria de Comunicação Social do
Ministério Público Federal.

LEONARDO PEIXOTO DE MELO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DA BAHIA

COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 124, DE 20 DE ABRIL DE 2016

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NA BAHIA, no uso da competência delegada pela Por-
taria PGR nº 357, de 05 de maio de 2015, resolve:

Art. 1º. Dispensar a servidora SIGRID HABIB FRAXE, ocu-
pante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrati-
vo/Administração, matrícula nº 27255, do encargo de substituta even-
tual do cargo comissionado de Supervisor, código CC-1, da Super-
visão de Licitação e Disputas Eletrônicas da Procuradoria da Re-
pública no Estado da Bahia.

Art. 2º Designar a servidora GRASIELE RODRIGUES AL-
VES LIMA, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-
Administrativo/Administração, matrícula nº 26732, para o encargo de
substituta eventual do cargo comissionado de Supervisor, código CC-
1, da Supervisão de Licitação e Disputas Eletrônicas da Procuradoria
da República no Estado da Bahia, em vaga decorrente da dispensa da
servidora Sigrid Habib Fraxe, matrícula nº 27255.

OLIVEIROS GUANAIS DE AGUIAR FILHO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DO PARANÁ

PORTARIA Nº 295, DE 19 DE ABRIL DE 2016

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DO PARANÁ, no uso das atribuições
conferidas pelo art. 33 e incisos do Regimento Interno do Ministério
Público Federal (aprovado pela Portaria SG/MPF Nº 382, de 05 de
maio de 2015), resolve:

1.Dispensar CANDICE FRANCINE GOMES, matrícula
27639-1, Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Adminis-
tração, da função de Chefe do Setor Jurídico, FC-1, da Procuradoria
da República no Município de Campo Mourão.

2.Designar ARI RICARDO VIEIRA, matrícula 27491-7,
Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, para
exercer a função de Chefe do Setor Jurídico, FC-1, da Procuradoria
da República no Município de Campo Mourão.

PAULA CRISTINA CONTI THÁ

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DE PERNAMBUCO

PORTARIA Nº 97, DE 25 DE ABRIL DE 2016

O CHEFE ADMINISTRATIVO DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA EM PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições, insti-
tuídas pelo artigo 50, inciso II, da Lei Complementar n.º 75/93 e pelo
artigo 106 da Portaria PGR nº 591/2008 (Regimento Interno do Minis-
tério Público Federal), alterado pela Portaria PGR/MPF nº 727/2011;

CONSIDERANDO a indicação do Exmo. Sr. procurador da
República ANTONIO HENRIQUE DE AMORIM CADETE, resolve:

Art. 1º - Dispensar, a partir de 22.4.2016, por motivo de
remoção sub judice para outra unidade do Ministério Público Federal,
VANESSA FERREIRA ALVES, ocupante do cargo de técnico do
MPU/apoio técnico-administrativo/administração, matrícula n.º
26.799-6, da função de confiança de Chefe do Setor Administrativo,
FC-1, da Procuradoria da República em Salgueiro.

Art. 2º - Designar LUIZ GUSTAVO DANTAS DE BARROS,
ocupante do cargo de analista do MPU/apoio jurídico/direito, matrícula
n.º 27.385-6, para exercer a função de confiança de Chefe do Setor
Administrativo, FC-1, da Procuradoria da República em Salgueiro.

LUIZ VICENTE DE MEDEIROS QUEIROZ NETO

PORTARIA Nº 98, DE 25 DE ABRIL DE 2016

O CHEFE ADMINISTRATIVO DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA EM PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições, insti-
tuídas pelo artigo 50, inciso II, da Lei Complementar n.º 75/93 e pelo
artigo 106 da Portaria PGR nº 591/2008 (Regimento Interno do Minis-
tério Público Federal), alterado pela Portaria PGR/MPF nº 727/2011;

CONSIDERANDO a indicação da Exma. Sra. procuradora da
República MARIA BEATRIZ RIBEIRO GONÇALVES, resolve:

Art. 1º - Dispensar FAGNER AMANCIO CANDIDO DA
SILVA, ocupante do cargo de técnico do MPU/apoio técnico-ad-
ministrativo/administração, matrícula n.º 25.164-0, da função de con-
fiança de Chefe do Setor Administrativo, FC-1, da Procuradoria da
República em Serra Talhada.

Art. 2º - Designar LAÍS ABATH NEVES, ocupante do cargo
de técnico do MPU/apoio técnico-administrativo/administração, matrí-
cula n.º 26.823-2, para exercer a função de confiança de Chefe do Setor
Administrativo, FC-1, da Procuradoria da República em Serra Talhada.

Art. 3º - Designar FAGNER AMANCIO CANDIDO DA
SILVA, ocupante do cargo de técnico do MPU/apoio técnico-ad-
ministrativo/administração, matrícula n.º 25.164-0, para exercer a fun-
ção de confiança de Chefe do Setor Jurídico, FC-1, da Procuradoria
da República em Serra Talhada.

LUIZ VICENTE DE MEDEIROS QUEIROZ NETO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PORTARIA Nº 215, DE 14 DE ABRIL DE 2016

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL, no exer-
cício de suas atribuições legais, de acordo com a competência que lhe
foi delegada pela Portaria PGR nº 786, de 29.09.2015, resolve:

Dispensar a servidora MARIA ZELI SELAU BORGES MANN,
matrícula 3968, Técnica do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/ Admi-
nistração, da função de confiança de Chefe da Seção de Estágio, código
FC-2, da Procuradoria da República no Estado do Rio Grande do Sul.

PATRÍCIA NÚÑEZ WEBER

PORTARIA Nº 224, DE 22 DE ABRIL DE 2016

O PROCURADOR-CHEFE SUBSTITUTO DA PROCURA-
DORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO GRANDE DO
SUL, no exercício de suas atribuições legais, de acordo com a Por-
taria PGR nº 787, de 29/09/2015, e Portaria PGR nº 727, de
22/12/2011, bem como solicitação contida no ofício nº
267/2016/ADM/PRM-LAJ, de 19/04/2016 (ÚNICO PRM-LAJ-RS-
00001634/2016), resolve:

S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 86, DE 22 DE ABRIL DE 2016

O SECRETÁRIO-GERAL DO CONSELHO NACIONAL
DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso das atribuições previstas no art.
1º da Portaria CNMP-PRESI nº 333, de 10 de outubro de 2013, e
tendo em vista o disposto no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Dispensar o servidor VLADIMIR DA MATTA GON-
ÇALVES BORGES, ocupante do cargo de Técnico Administrativo,
matrícula nº 20.776, do encargo de substituto eventual de Coor-
denador de Ouvidoria, código CC-3, do Gabinete do Secretário-Geral,
previsto na Lei 12.412/2011.

Art. 2º Designar a servidora PÂMELA PATRÍCIA SILVA
SOUZA, ocupante do cargo de Técnico Administrativo, matrícula nº
22.258, para o encargo de substituta eventual do cargo em comissão
mencionado no art. 1º da presente Portaria.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

BLAL YASSINE DALLOUL

Conselho Nacional do Ministério Público
.

Ministério Público da União
.



Nº 78, terça-feira, 26 de abril de 2016 53ISSN 1677-7050

EXEM
PLA

R D
E A

SSIN
A

N
TE D

A
 I

M
PREN

SA
 N

A
C

IO
N

A
L

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016042600053

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

1. Dispensar o servidor ANDRÉ FELIPE UES, matrícula
24158, Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administra-
ção, da função de confiança de Chefe do Setor Administrativo, có-
digo FC-1, da Procuradoria da República no Município de Lajeado;

2. Designar o servidor GILBERTO ANTONIO KLEIN, ma-
trícula 16602, Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Ad-
ministração, para exercer a função de confiança de Chefe do Setor
Administrativo, código FC-1, da Procuradoria da República no Mu-
nicípio de Lajeado.

JÚLIO CARLOS SCHWONKE DE CASTRO JÚNIOR

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DO TOCANTINS

PORTARIA Nº 51, DE 25 DE ABRIL DE 2016

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO TOCANTINS, no uso das atribuições que
lhe foram conferidas pelo Regimento Interno Administrativo do MPF,
aprovado pela Portaria PGR 382, de 05 de maio de 2015, resolve:

Art. 1º - DISPENSAR GESSÉ SANTOS OLIVEIRA, ocu-
pante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrati-
vo/Administração, matrícula nº 5429, do encargo de substituto even-
tual do cargo em comissão de Coordenador Jurídico e de Documen-
tação, CC-3, da Procuradoria da República no Estado do Tocantins.

2º - DESIGNAR ANDERSON STANLEY MACEDO ALVES,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrati-
vo/Administração, matrícula nº 10729, para o encargo de substituto even-
tual do cargo em comissão de Coordenador Jurídico e de Documentação,
CC-3, da Procuradoria da República no Estado do Tocantins.

ÁLVARO LOTUFO MANZANO

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

PORTARIA Nº 282, DE 22 DE ABRIL DE 2016

O PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso de
suas atribuições e considerando o disposto no art. 91, XXI, da Lei
Complementar nº 75, de 20.5.1993, RESOLVE:

Art. 1º Designar o Procurador do Trabalho DIMAS MO-
REIRA DA SILVA para responder pela Procuradoria Regional do
Trabalho da 15ª Região, durante os eventuais afastamentos do titular
e do substituto.

RONALDO CURADO FLEURY

DIRETORIA-GERAL ADJUNTA

PORTARIA Nº 132, DE 25 DE ABRIL DE 2016

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚ-
BLICO DO TRABALHO, no uso da competência que lhe foi delegada
pela Portaria MPT-PGT nº 86, de 30 de março de 2016, resolve:

Art. 1º Tornar sem efeito o Art. 2º e o Art. 3º da Portaria
MPT/DG nº 117, de 14 de abril de 2016, publicada no Diário Oficial
da União de 18.4.2016, Seção 2, página 64.

SANDRA CRISTINA DE ARAÚJO

PORTARIA Nº 136, DE 25 DE ABRIL DE 2016

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚ-
BLICO DO TRABALHO, no uso das atribuições que lhe foram de-
legadas pela Portaria MPT-DG nº 86, de 30 de março de 2016, resolve:

Art. 1º Dispensar, a partir de 4.4.2016, o servidor CARLOS
EDUARDO MIRANDA LIMA, matrícula 6004184-6, ocupante do
cargo de Analista do MPU/Tecnologia da Informação e Comuni-
cação/Desenvolvimento de Sistemas, do encargo de substituto even-
tual do Chefe da Coordenação de Sistemas da Informação, código
CC-3, do Departamento de Tecnologia da Informação da Procura-
doria-Geral do Trabalho.

Art. 2º Designar a servidora ANA PATRÍCIA DE ARAÚJO
CAVALCANTI, matrícula 6002331-7, ocupante do cargo de Analista
do MPU/Tecnologia da Informação e Comunicação/Desenvolvimento
de Sistemas, para o encargo de substituto eventual do Chefe da Co-
ordenação de Sistemas da Informação, código CC-3, do Departamento
de Tecnologia da Informação da Procuradoria-Geral do Trabalho.

Art. 3º Designar o servidor CARLOS EDUARDO MIRAN-
DA LIMA, matrícula 6004184-6, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Tecnologia da Informação e Comunicação/Desenvolvimento de
Sistemas, para o encargo de substituto eventual do Chefe da Co-
ordenação de Sistemas da Informação, código CC-3, do Departa-
mento de Tecnologia da Informação da Procuradoria-Geral do Tra-
balho, nos afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares do
Titular e do Substituto.

SANDRA CRISTINA DE ARAÚJO

PORTARIA Nº 138, DE 25 DE ABRIL DE 2016

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚ-
BLICO DO TRABALHO, no uso da competência que lhe foi delegada
pela Portaria MPT-PGT nº 86, de 30 de março de 2016, resolve:

Art. 1º Dispensar a servidora LUDMILLA CHAVES DA
COSTA, matrícula 6004722-4, ocupante do cargo Técnico do
MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração, da função de
confiança de Chefe do Setor de Serviços Administrativos, código FC-
2, da Coordenação de Assistência Integral à Saúde do Departamento
de Recursos Humanos da Procuradoria Geral do Trabalho.

Art. 2º Designar a servidora CLAUDIANE RONCATO
BARBOSA, matrícula 6006129-4, ocupante do cargo Técnico do
MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração, para a função de
confiança de Chefe do Setor de Serviços Administrativos, código FC-
2, da Coordenação de Assistência Integral à Saúde do Departamento
de Recursos Humanos da Procuradoria Geral do Trabalho.

SANDRA CRISTINA DE ARAÚJO

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO
DA 1ª REGIÃO

PORTARIA No- 149, DE 20 DE ABRIL DE 2016

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA REGIO-
NAL DO TRABALHO DA 1ª REGIÃO, no uso das suas atribuições
legais, considerando o disposto na Portaria PGT nº 673, de 24 de outubro
de 2014, e Portaria PRT-1 nº 85, de 17 de março de 2015, resolve:

Art. 1º Designar a Procuradora Regional do Trabalho Mônica
Silva Vieira de Castro para atuar, com acúmulo de atribuições, em
substituição, no Ofício da Procuradora Regional do Trabalho Aída
Glanz, com desoneração de 15% (quinze por cento) da carga de
trabalho, na Sede da Procuradoria Regional do Trabalho da 1ª Região,
pelo período de 02 de maio de 2016 a 13 de maio de 2016, em razão
do gozo de férias pela titular.

Art. 2º Designar o Procurador do Trabalho Fábio Luiz Vian-
na Mendes para atuar, com acúmulo de atribuições, em substituição,
no Ofício da Procuradora Regional do Trabalho Aída Glanz, com
desoneração de 15% (quinze por cento) da carga de trabalho, na Sede
da Procuradoria Regional do Trabalho da 1ª Região, pelo período de
16 de maio de 2016 a 31 de maio de 2016, em razão do gozo de
férias pela titular.

FABIO GOULART VILLELA

PORTARIA No- 150, DE 20 DE ABRIL DE 2016

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA REGIO-
NAL DO TRABALHO DA 1ª REGIÃO, no uso das suas atribuições
legais, considerando o disposto na Portaria PGT nº 673, de 24 de outubro
de 2014, e Portaria PRT-1 nº 85, de 17 de março de 2015, resolve:

Art. 1º Designar a Procuradora Regional do Trabalho De-
borah da Silva Felix para atuar, com acúmulo de atribuições, em
substituição, no Ofício da Procuradora Regional do Trabalho Inês
Pedrosa de Andrade Figueira, na Sede da Procuradoria Regional do
Trabalho da 1ª Região, pelo período de 06 de maio de 2016 a 13 de
maio de 2016, em razão do gozo de férias pela titular.

Art. 2º Designar o Procurador do Trabalho André Luiz Rie-
dlinger Teixeira para atuar, com acúmulo de atribuições, por neces-
sidade do serviço, em substituição, no Ofício da Procuradora Regional
do Trabalho Inês Pedrosa de Andrade Figueira, na Sede da Procura-
doria Regional do Trabalho da 1ª Região, pelo período de 16 de maio de
2016 a 25 de maio de 2016, em razão do gozo de férias pela titular.

FABIO GOULART VILLELA

PORTARIA No- 151, DE 20 DE ABRIL DE 2016

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA REGIO-
NAL DO TRABALHO DA 1ª REGIÃO, no uso das suas atribuições
legais, considerando o disposto na Portaria PGT nº 673, de 24 de outubro
de 2014, e Portaria PRT-1 nº 85, de 17 de março de 2015, resolve:

Art. 1º Designar o Procurador do Trabalho Marcelo de Oli-
veira Ramos para atuar, com acúmulo de atribuições, em substituição,
no Ofício do Procurador do Trabalho José Claudio Codeço Marques,
na Sede da Procuradoria Regional do Trabalho da 1ª Região, pelo
período de 09 de maio de 2016 a 18 de maio de 2016, em razão do
gozo de férias pelo titular.

Art. 2º Designar o Procurador do Trabalho Eduardo Galvão
de Andrea Ferreira para atuar, com acúmulo de atribuições, por ne-
cessidade do serviço, em substituição, no Ofício do Procurador do
Trabalho José Claudio Codeço Marques, na Sede da Procuradoria
Regional do Trabalho da 1ª Região, pelo período de 19 de maio de
2016 a 27 de maio de 2016, em razão do gozo de férias pelo titular.

FABIO GOULART VILLELA

PORTARIA No- 152, DE 20 DE ABRIL DE 2016

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA REGIO-
NAL DO TRABALHO DA 1ª REGIÃO, no uso das suas atribuições
legais, considerando o disposto na Portaria PGT nº 673, de 24 de outubro
de 2014, e Portaria PRT-1 nº 85, de 17 de março de 2015, resolve:

Art. 1º Designar o Procurador do Trabalho Leandro Moreira Ba-
tista para atuar, com acúmulo de atribuições, em substituição, no Ofício
da Procuradora do Trabalho Ericka Rodrigues Duarte, na Procuradoria do
Trabalho no Munícipio de Petrópolis, pelo período de 16 de maio de 2016
a 25 de maio de 2016, em razão do gozo de férias pela titular.

FABIO GOULART VILLELA

PORTARIA No- 153, DE 20 DE ABRIL DE 2016

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA REGIO-
NAL DO TRABALHO DA 1ª REGIÃO, no uso das suas atribuições
legais, considerando o disposto na Portaria PGT nº 673, de 24 de outubro
de 2014, e Portaria PRT-1 nº 85, de 17 de março de 2015, resolve:

Art. 1º Designar a Procuradora do Trabalho Thaís Borges da
Silva para atuar, com acúmulo de atribuições, em substituição, no
Ofício da Procuradora do Trabalho Mariana Vieira da Silva Almeida,
na Procuradoria do Trabalho no Munícipio de Campos dos Goy-
tacazes, pelo período de 16 de maio de 2016 a 25 de maio de 2016,
em razão do gozo de férias pela titular.

FABIO GOULART VILLELA

PORTARIA No- 154, DE 20 DE ABRIL DE 2016

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA REGIO-
NAL DO TRABALHO DA 1ª REGIÃO, no uso das suas atribuições
legais, considerando o disposto na Portaria PGT nº 673, de 24 de outubro
de 2014, e Portaria PRT-1 nº 85, de 17 de março de 2015, resolve:

Art. 1º Designar a Procuradora do Trabalho Flávia Veiga Be-
zerra Bauler para atuar, com acúmulo de atribuições, no Ofício nº 802 da
Procuradoria do Trabalho no Munícipio de Itaguaí, pelos períodos de 05
de maio de 2016 a 31 de maio de 2016, por se tratar de ofício vago.

FABIO GOULART VILLELA

PORTARIA No- 155, DE 20 DE ABRIL DE 2016

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA REGIO-
NAL DO TRABALHO DA 1ª REGIÃO, no uso das suas atribuições
legais, considerando o disposto na Portaria PGT nº 673, de 24 de outubro
de 2014, e Portaria PRT-1 nº 85, de 17 de março de 2015, resolve:

Art. 1º Designar o Procurador do Trabalho José Pedro dos
Reis para atuar, com acúmulo de atribuições, em substituição, no
Ofício da Procuradora do Trabalho Marcela Conrado de Farias Ri-
beiro, na Procuradoria do Trabalho no Munícipio de Cabo Frio, pelo
período de 02 de maio de 2016 a 13 de maio de 2016, em razão do
gozo de prorrogação de licença maternidade e férias pela titular.

FABIO GOULART VILLELA

PORTARIA No- 156, DE 20 DE ABRIL DE 2016

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA REGIO-
NAL DO TRABALHO DA 1ª REGIÃO, no uso das suas atribuições
legais, considerando o disposto na Portaria PGT nº 673, de 24 de outubro
de 2014, e Portaria PRT-1 nº 85, de 17 de março de 2015, resolve:

Art. 1º Designar o Procurador do Trabalho Rafael de Aze-
vedo Rezende Salgado para atuar, com acúmulo de atribuições, em
substituição, no Ofício da Procuradora do Trabalho Paula Roma de
Moura, na Procuradoria do Trabalho no Munícipio de Volta Redonda,
pelos períodos de 02 de maio de 2016 a 20 de maio de 2016 e de 23
de maio de 2016 a 02 de junho de 2016, em razão do gozo de
prorrogação de licença maternidade e férias pela titular.

FABIO GOULART VILLELA

PORTARIA No- 157, DE 20 DE ABRIL DE 2016

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA REGIO-
NAL DO TRABALHO DA 1ª REGIÃO, no uso das suas atribuições
legais, considerando o disposto na Portaria PGT nº 673, de 24 de outubro
de 2014, e Portaria PRT-1 nº 85, de 17 de março de 2015, resolve:

Art. 1º Designar o Procurador do Trabalho Rodrigo de Lacerda
Carelli para atuar, com acúmulo de atribuições, em substituição, no Ofí-
cio da Procuradora do Trabalho Ana Luiza Fabero, na Sede da Procu-
radoria Regional do Trabalho da 1ª Região, pelo período de 02 de maio
de 2016 a 20 de maio de 2016, em razão do gozo de férias pela titular.

FABIO GOULART VILLELA

PORTARIA No- 158, DE 20 DE ABRIL DE 2016

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA REGIO-
NAL DO TRABALHO DA 1ª REGIÃO, no uso das suas atribuições
legais, considerando o disposto na Portaria PGT nº 673, de 24 de outubro
de 2014, e Portaria PRT-1 nº 85, de 17 de março de 2015, resolve:

Art. 1º Designar a Procuradora do Trabalho Carina Rodri-
gues Bicalho para atuar, com acúmulo de atribuições, em substituição,
no Ofício da Procuradora do Trabalho Fernanda Barbosa Diniz, na
Sede da Procuradoria Regional do Trabalho da 1ª Região, pelo pe-
ríodo de 02 de maio de 2016 a 13 de maio de 2016, em razão do gozo
de licença maternidade pela titular.

Art. 2º Designar a Procuradora do Trabalho Isabella Gameiro
da Silva para atuar, com acúmulo de atribuições, em substituição, no
Ofício da Procuradora do Trabalho Fernanda Barbosa Diniz, na Sede
da Procuradoria Regional do Trabalho da 1ª Região, pelo período de
16 de maio de 2016 a 31 de maio de 2016, em razão do gozo de
licença maternidade pela titular.

FABIO GOULART VILLELA

PORTARIA No- 159, DE 20 DE ABRIL DE 2016

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA REGIO-
NAL DO TRABALHO DA 1ª REGIÃO, no uso das suas atribuições
legais, considerando o disposto na Portaria PGT nº 673, de 24 de outubro
de 2014, e na Portaria PRT-1 nº 85, de 17 de março de 2015, resolve:




